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Přehled použitých veličin a jednotek

Veličina Jednotka Popis

D mm průměrná dvousměrná radiální odchylka

F mm radiální odchylka

G mm odchylka kruhovitosti

G(b) mm dvousměrná odchylka kruhovitosti

r mm jmenovitý poloměr

v mm/min posuv

rad fázový rozdíl
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1 Úvod

Uplatnění CNC obráběcích strojů roste ve všech odvětvích moderní

výroby. Důvody jsou vysoká produktivita a efektivita výroby, možnosti

automatizace výroby, menší nároky na obsluhu, zvýšená pružnost výroby

a mnoho dalších. Jedny z nejdůležitějších kritérií pro hodnocení CNC obráběcích

strojů jsou jakost a přesnost vyrobených součástí. Přesnost obráběcího stroje

závisí především na geometrické přesnosti jednotlivých součástí, ze kterých se

daný stroj skládá, na přesnosti montáže při stavbě stroje a na celkové tuhosti.

Přesnost kruhové interpolace je jedním ze základních faktorů určující celkovou

přesnost stroje. Kruhová interpolace je současným pohybem ve dvou lineárních

osách, lze tedy jejím testováním kromě geometrických odchylek stroje odhalit

také chyby nastavení pohonů stroje. CNC stroje mají ostatně jako všechny jiné

stroje omezenou živostnost a je tedy nutné průběžné testování přesnosti,

aby byla dodržena požadovaná kvalita výrobků. Testováním přesnosti jsme

schopni identifikovat zdroje nepřesností výroby a následně je odstranit. Tyto

nepřesnosti mohou souviset se změnami teplot v pracovním prostředí,

přetěžováním stroje a v neposlední řadě také opotřebením součástí stroje.

Metodám pro zkoušení přesnosti obráběcích strojů se věnuje norma ČSN ISO

230. Tato práce se zabývá pouze částí této normy, kterou je zkouška kruhové

interpolace podle ČSN ISO 230-4.
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2 Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je zpracování rešerše v oblasti testování

kruhové interpolace na CNC strojích a návrh softwaru na vyhodnocení takového

testu, který bude schopen také diagnostiky a vyčíslení vybraných chyb.

V rešerši budou nejprve popsány možnosti programování kruhové

interpolace v různých řídicích systémech. Dále budou dle normy ČSN ISO 230-4

uvedeny podmínky samotné zkoušky a odchylky, které je nutné při takové

zkoušce vyhodnotit. Poté budou popsány nejběžnější chyby kruhové interpolace

a jejich příčiny. Nakonec bude rešerše obsahovat výběr několika způsobů měření

dat pro vyhodnocení zkoušky kruhové interpolace.

Součástí práce bude také návrh postupu vyhodnocení naměřených dat.

Budou navrženy algoritmy pro identifikaci a vyčíslení vybraných chyb kruhové

interpolace. Následně budou tyto algoritmy testovány a výsledky budou srovnány

s profesionálním diagnostickým softwarem. Dále bude navržen NC kód

pro jednoduchý test na stroji s automatickým záznamem dat z řídicího systému.

Bude vytvořena tabulka pro dlouhodobé sledování stavu stroje, do které se budou

automaticky zapisovat výsledky z každého provedeného testu.
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3 Možnosti měření kruhové interpolace

Kruhová interpolace je současný pohyb ve dvou lineárních osách stroje

tak, aby nástroj opsal kružnici. Jinými slovy, kruhová interpolace se používá

při programování pohybu nástroje kruhovým obloukem k určené cílové pozici.

Pohyb nástroje v celém kruhu ovšem neznamená jen koordinaci pohybů, ale také

změnu směru pohybu v každém ze čtyř bodů na přechodech mezi kvadranty

(kvadrantových bodů). [1]

3.1 Syntaxe kruhové interpolace

Pro definici kruhové interpolace se používají různé způsoby. Jednou

z možností naprogramování kruhové interpolace pomocí ISO kódu jsou G funkce,

konkrétně funkce G02 a G03 (obr. 3.1). Funkce G02 se používá pro kruhovou

interpolaci ve směru hodinových ručiček a funkce G03 se používá pro kruhovou

interpolaci proti směru hodinových ručiček. [1]

Obr. 3.1 - Funkce kruhové interpolace G02 a G03 [2]

Pro správnou funkci kruhové interpolace a poloměrových korekcí může být

nutné definovat pracovní rovinu pomocí funkcí G17, G18 a G19. Tyto funkce

určují, v jaké konkrétní rovině bude obrábění probíhat. Funkce G17 se používá

pro rovinu XY, funkce G18 pro rovinu XZ a funkce G19 pro rovinu YZ.

Při programování kruhové interpolace se zpravidla definuje koncový bod a střed

oblouku. Počáteční bod oblouku není v tomto příkazu explicitně zadán, ale je

Ústav výrobních strojů a zařízení

14

uvažován jako bod aktuální pozice nástroje. Pro definici středu oblouku existují

dvě možnosti.

První možností je použití argumentu R, který definuje vzdálenost středu

oblouku od počátečního bodu. Pokud má oblouk mezi počátečním a koncovým

bodem 180° nebo méně, je hodnota argumentu R kladná. Pokud má oblouk mezi

počátečním a koncovým bodem více než 180°, je hodnota argumentu R záporná.

Na obr. 3.2 jsou zobrazeny dvě kružnice, počáteční a koncový bod. Pokud se má

u kružnice zobrazené plnou čarou nástroj pohybovat ve směru hodinových

ručiček, bude mít oblouk mezi počátečním a koncovým bodem více než 180°

a je tedy nutné u argumentu R použít zápornou hodnotu. Pro přerušovanou

kružnici platí při pohybu nástroje ve směru hodinových ručiček, že oblouk mezi

počátečním a koncovým bodem má 180° nebo méně, je tedy nutné u argumentu

R použít kladnou hodnotu. Kódy pro oba tyto oblouky jsou uvedeny

na odkazových čárách. [2] [3] [4]

Obr. 3.2 - Kladný a záporný rádius při definici pohybu kruhovou interpolací [2]
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Druhou možností (v praxi asi nejpoužívanější) jak definovat střed oblouku

je namísto argumentu R použití argumentů I, J a K. Tyto argumenty specifikují

inkrementální polohu středu vůči počátku oblouku. Argumenty I a J se používají

v rovině XY, argumenty I a K v rovině XZ a argumenty J a K v rovině YZ.

V jednom příkazu je nutné použít právě dva z těchto tří argumentů. [2] [3] [4]

Obr. 3.3 - Oblouk v prvním kvadrantu [3]

Na obr. 3.3 je zobrazen příklad programování oblouku v prvním kvadrantu

o poloměru 50 mm s použitím argumentů I a J. Je tedy použita funkce G17

a oblouk se nachází v rovině XY. Programovaný oblouk je znázorněn plnou

čárou. ISO kódy G02 a G03 používají například řídicí systémy Sinumerik firmy

Siemens, VPS firmy Haas, nebo systémy firmy Fanuc. [2] [3] [4]

Jinou syntaxi kruhové interpolace používá firma Heidenhain

při programování v jazyku Dialog ve svých řídích systémech TNC (iTNC). Jednou

z možností v těchto řídicích systémech je definice středového bodu pomocí

funkce CC a koncového bodu oblouku pomocí funkce C. Počáteční bod je bod,

ve kterém se nástroj nachází před spuštěním funkce C. Příklad společně s NC

kódem je zobrazen na obr. 3.4. DR- určuje smysl otáčení ve směru hodinových

ručiček, zatímco DR+ určuje smysl otáčení proti směru hodinových ručiček. [5]
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Obr. 3.4 - Kruhová interpolace v Heidenhain Dialogu v TNC [5]

Jinou možností definice kruhové interpolace v řídicím systému TNC je

funkce CR. U této funkce se zadává koncový bod a poloměr oblouku.

NC kód pro obecný oblouk vypadá následovně: CR X_ Y_ R_ DR. Souřadnice

X a Y určují koncový bod oblouku a stejně jako u programování pomocí G funkcí

určuje znaménko u R část oblouku. Pro oblouk menší než 180° se zadává

hodnota R záporná, u oblouku většího než 180° je hodnota R kladná. Příklad je

zobrazen na obr. 3.5. [5]

Obr. 3.5 - Příklad funkce CR [5]

Další možností pro naprogramování kruhové interpolace v systému TNC

je použití funkce CT. Tato funkce vytvoří oblouk, který je tangenciálně napojený

na předešlý obrysový prvek. Zadává se pouze koncový bod. Počáteční bod se
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opět bere jako bod, ve kterém se nástroj nachází před spuštěním funkce. Příklad

je znázorněn na obr. 3.6. Funkce CC, CR a CT jsou používány při programování

v pravoúhlých souřadnicových systémech. [5]


[…]


vyčíslena s rozdílem 5,3 % v kladné části osy X a v záporné části osy X

s rozdílem 10,8 %. Výsledek výpočtu neshody serva se lišil o 3,2 %. Kvadrantové

chyby byly vyčísleny s průměrným rozdílem 10,7 %. Chyba kolmosti nebyla

vlastním řešením diagnostikována. Porovnání výsledků je uvedeno v tab. 5.1.

Obr. 5.2 - Výsledky vyhodnocení navrženým algoritmem na příkladu 1

Obr. 5.1 - Příklad 1 [8] (vyhodnocení softwarem Renishaw)
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Obr. 5.3 - Vlastní grafické zpracování příkladu 1

Tab. 5.1 - Srovnání výsledků 1

Vyhodnocené chyby Renishaw Vlastní řešení [%]

Kruhovitost [μm] 15,3 13,9 -9,2

Axiální vůle X (+) [μm] 5,7 6,0 5,3

Axiální vůle X (-) [μm] 6,5 7,2 10,8

Neshoda serva [ms] 0,1 0,1032 3,2

Kolmost [μm/m] 23,9 - -

Kvadrantová chyba Y (+) [μm] -1,2 -1,1 -8,3

Kvadrantová chyba Y (-) [μm] 1,4 1,2 -14,3

Kvadrantová chyba X (+) [μm] 1,5 1,2 -20

Kvadrantová chyba X (-) [μm] 1,6 1,6 0
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5.2 Příklad vyhodnocení 2

Ve druhém ukázkovém vyhodnocení na obr. 5.4 byla diagnostikována

chyba kolmosti, kvadrantové chyby (zpoždění serva) v ose X i ose Y a chyba

odměřování. Výsledky vlastního vyhodnocení jsou uvedeny na obr. 5.5, grafické

znázornění na obr. 5.6. S největším rozdílem byla vyčíslena relativní chyba

odměřování (neshoda měřítka). Výsledek se lišil o 15,1 %. U ostatních chyb vyšla

dobrá shoda s profesionálním softwarem. Cyklická chyba nebyla vlastním

řešením diagnostikována. Porovnání výsledků je uvedeno v tab. 5.2.

Obr. 5.5 - Výsledky vyhodnocení navrženým algoritmem na příkladu 2

Obr. 5.4 - Příklad 2 [8] (vyhodnocení softwarem Renishaw)
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Obr. 5.6 - Vlastní grafické zpracování příkladu 2

Tab. 5.2 - Srovnání výsledků 2

Vyhodnocené chyby Renishaw Vlastní řešení [%]

Kruhovitost [μm] 16,9 17,5 3,6

Kolmost [μm/m] -103,5 -111,3 7,5

Kvadrantová chyba X (+) [μm] 6,4 6,5 1,6

Kvadrantová chyba X (-) [μm] 5,9 6,2 5,1

Neshoda měřítka [μm] 8,6 7,3 -15,1

Kvadrantová chyba Y (+) [μm] 4 3,6 -10

Kvadrantová chyba Y (-) [μm] 3,4 3 -11,8

Cyklická chyba Y (+) [μm] 2 - -

Cyklická chyba Y (-) [μm] 0,6 - -
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5.3 Příklad vyhodnocení 3

V příkladu na obr. 5.7 se jako nejvýraznější chyba objevila axiální vůle

(mrtvý chod) v ose X. Výsledky vlastního vyhodnocení jsou uvedeny na obr. 5.8,

grafické znázornění je uvedeno na obr. 5.9. Tato chyba byla vyčíslena s rozdílem

4 %. Velký rozdíl byl ve vyhodnocení kvadrantové chyby v kladné části osy Y,

který byl možná způsoben chybou v příkladovém vyhodnocení. Na grafu

(obr. 5.7) se totiž tak velká kvadrantová chyba nevyskytuje. Nepřesnost

ve výpočtu neshody serva byla nejspíše kvůli nepřesnému určení fázového

posunu. Porovnání výsledků je uvedeno v tab. 5.3.

Obr. 5.8 - Výsledky vyhodnocení navrženým algoritmem na příkladu 3

Obr. 5.7 - Příklad 3 [8] (vyhodnocení softwarem Renishaw)
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Obr. 5.9 - Vlastní grafické zpracování příkladu 3

Tab. 5.3 - Srovnání výsledků 3

Vyhodnocené chyby Renishaw Vlastní řešení [%]

Kruhovitost [μm] 44,5 42,1 -5,4

Axiální vůle X (+) [μm] 33,7 34,4 2,1

Axiální vůle X (-) [μm] 32,2 33,5 4

Neshoda serva [ms] 0,23 0.3797 65,1

Kvadrantová chyba Y (+) [μm] -4 -0,6 -85

Kvadrantová chyba Y (-) [μm] 0 -0,6 -

Kvadrantová chyba X (+) [μm] 3,7 4 8,1

Kvadrantová chyba X (-) [μm] 3,9 3,6 -7,7

Cyklická chyba X (+) [μm] 1,7 - -

Cyklická chyba X (-) [μm] 1,5 - -

5.4 Zhodnocení výsledků verifikace

Výsledky srovnání několika příkladů ukazují poměrně dobrou schodu

s profesionálním diagnostickým softwarem. Odlišnosti byly nejspíše způsobeny

použitím rozdílných metod identifikace a vyčíslení chyb. Přístup k návrhu

vlastních algoritmů byl méně komplexní. Nepřesnosti ve vyčíslení tak často byly

dány tím, že se v ukázkových datech se vyskytovala kombinace mnoha chyb.

Zde je tedy prostor pro další zlepšení algoritmů. Přesto navržený postup dokázal

poměrně spolehlivě diagnostikovat chyby, které měly dominantní vliv na celkovou

nepřesnost. Chyby s menším podílem na nepřesnosti kruhové dráhy byly

zpravidla vyčísleny s větší odchylkou. Příkladová data jsou součástí elektronické
