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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné především proto, že toto téma je již delší dobu zkoumáno a bylo
mu věnováno velké množství vědeckých prací. Stejně tak existuje i celá řada praktických aplikací. Nicméně je
i nadále test kruhové interpolace aktuálním tématem výzkumu a je hojně využíván k rychlé a komplexní
diagnostice obráběcích strojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce je návrh a popis postupu pro vyhodnocení testu kruhové interpolace. Toto zadání bylo dle mého
názoru splněno v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studen postupoval správně a dle pokynů pro vypracování předložené práce. Rozsah a hloubka rešerše
odpovídá rozsahu bakalářské práce a zmiňuje většinu důležitých bodů zadaného téma. V praktické části
práce jsou navrženy a popsány postupy pro vyhodnocení důležitých parametrů testu kruhové interpolace
včetně sestavení algoritmů pro jejich výpočet z reálně naměřených dat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odbornost závěrečné práce hodnotím jako výbornou. Práce obsahuje teoretickou i praktickou část včetně
verifikace výsledků porovnáním s komerčně dostupným softwarem. Kladně hodnotím především možnost
praktického využití výstupů předložené závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložení závěrečná práce splňuje svým rozsahem i obsahem veškeré náležitosti. Práce je zpracována
přehledně a srozumitelně. Členění kapitol odpovídá postupu řešení. Grafický obsah práce je na vysoké úrovni
a vhodně doplňuje textovou část. Až na několik překlepů a drobných chyb v terminologii je práce dobře
čitelná a působí uceleným dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Rešerše předložené závěrečné práce se dostatečným způsobem věnuje všem důležitým bodům zadaného
téma. Z uvedených zdrojů vyplývá, že student věnoval dostatečné úsilí jejich získávání a věnoval patřičnou
pozornost všem bodům zadání. Pro zpracování bakalářské práce bylo čerpáno z vědeckých článků,
technických norem a dokumentace komerčně dostupných měřících zařízení. Veškeré převzaté prvky jsou
v předložené práci řádně citovány a odlišeny od vlastních výstupů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané odborné téma formou bakalářské práce.
Největším přínosem této bakalářské práce je dle mého názoru praktické využití navržených postupů pro
vyhodnocení parametrů testu kruhové interpolace včetně automatického ukládání a zpracování dat. Jako malý
nedostatek lze uvést poněkud horší shodu vyhodnocených některých parametrů při porovnání s výsledky
vyhodnocenými pomocí komerčně dostupného softwaru.
Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci svým obsahem i rozsahem jako odpovídající požadovaným
náležitostem a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k závěrečné práci:

Pokuste se blíže vysvětlit, proč nebylo v případě vyhodnocení některých parametrů testu kruhové interpolace
dosaženo uspokojivé shody v porovnání s výsledky komerčně dostupného softwaru.

Uveďte hlavní nedostatky při záznamu dat testu kruhové interpolace pomocí řídícího systému stroje
v porovnání s použitím externího měřícího zařízení, například Ballbar.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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